第２７回国立大学法人筑波技術大学経営協議会議事要旨

１ 日 時  平成２２年９月２７日（月）１４：００～１６：０４

２ 場 所  国立大学法人筑波技術大学管理棟大会議室

３ 出席者  石川 護、及川 力、大越教夫、川村恒明、北原保雄、宅 清光、

谷川彰英、廣瀬 寛、村上芳則、渡部安雄

       （五十音順、職名省略）

       オブザーバー 鈴木功三（監事）

４ 配布資料

(1) 第２６回国立大学法人筑波技術大学経営協議会議事要旨（案）

(2)-1 国立大学法人筑波技術大学運営費交付金等の会計処理取扱細則（改正案）

(2)-2 運営費交付金債務の収益化について（通知）

(3) 国立大学法人筑波技術大学授業料等の免除及び徴収猶予取扱規程の附則の

訂正（案）

(4) 東西医学統合医療センター料金規程の一部改正について（案）

(5)-1 平成２３年度収入・支出概算要求書

(5)-2 平成２３年度概算要求の概要

(5)-3 平成２３年度特別経費概算要求額

(5)-4 平成２３年度筑波技術大学運営費交付金概算要求内訳

(5)-5 平成２３年度文部科学省概算要求・要望のポイント

(5)-6 高等教育局主要事項－平成２３年度概算要求－

(5)-7 平成２３年度国立大学法人運営費交付金概算要求・要望の概要

(6)-1 平成２１事業年度財務諸表の承認について（通知）

(6)-2 国立大学法人等の平成２１事業年度決算等について

(7) 第６期事業年度監事監査計画書の提出について

(8) 監査報告書

(9) 平成２３年度大学院入試実施状況

(10) 平成２２年度経営協議会学外委員からの意見についての対応状況

机上配布 国立大学法人の財務等に関する説明会概要

５ 議 事

（１）前回議事要旨の確認について

議長から、資料１に基づき説明があり、原案どおり承認された。

（２）審議事項

①運営費交付金等の会計処理取扱細則の一部改正について

財務課長から、資料２-1 及び資料２-2 に基づき、文部科学省において運営費交付金

債務の収益化に関する取扱いが変更されたことに伴う、会計処理取扱細則の改正につ

いて説明があり、審議の結果、原案どおり承認された。

②授業料等の免除及び徴収猶予取扱規程の附則の訂正について

聴覚障害系支援課長から、資料３に基づき、成績優秀者の授業料免除に関して、在

学生については卒業時までは従前のとおりとするための附則の訂正について説明が

あり、審議の結果、原案どおり承認された。

③保健科学部附属東西医学統合医療センター料金規程の一部改正について

視覚障害系支援課長から、資料４に基づき、診療録複写料の改定及び新型インフル

エンザ予防接種実施のための料金の設定に伴う料金規程の改正について説明があり、

審議の結果、原案どおり承認された。

（３）報告事項

①平成２３年度概算要求について

財務課長から、資料５-1 から資料５-7 及び机上配付資料に基づき、本学から文部科

学省へ要求したもののうち財務省に提出された内容について、及び文部科学省概算要

求のポイント、特に運営費交付金概算要求枠と特別枠の概要について報告があった。

その後、議長より委員に対して特別枠のパブリックコメントの協力依頼があり、特別

枠の要望額及び予算の減額に関して意見交換が行われた。

②平成２１事業年度財務諸表の承認について

財務課長から、資料６-1 基づき、平成２１事業年度の財務諸表が承認された旨報告

があった。また、資料６-2 に基づき、国立大学法人全体の決算等について説明があり、

目的積立金の繰越承認について意見交換が行われた。

③第６期事業年度監事監査計画書について

議長から、資料７に基づき、第６期事業年度監事監査の計画について報告があった。

④監事監査の監査結果について

財務課長から、資料８に基づき、平成２２年６月７日に行われた監事監査の結果に

ついて報告があった。

⑤平成２３年度大学院技術科学研究科入試の実施状況につて

聴覚障害系支援課長から、資料９に基づき、平成２３年度大学院入試の実施状況に

ついて報告があった。

⑥平成２２年度経営協議会学外委員からの意見についての対応状況につて

議長から、資料 10 に基づき、前回の経営協議会において、学外委員から出された意

見の対応状況について報告があった。

以上